
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924  n.827; 

VISTO   il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Determinazione a contrattare n.317 in data 21.07.2023 per l’avvio di 

una gara a procedura ristretta, mediante Sistema Dinamico di 

Acquisizione - prodotti farmaceutici – previsto dall’articolo 32 del citato 

D.Lgs.36/2023, istituito da CONSIP S.P.A., per l’approvvigionamento di  

n. 76.865 dosi di vaccini di vario tipo ad uso umano, da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo di cui all’articolo 108 comma 3 del 

D. Lgs n.36/2023;  

TENUTO CONTO che l’importo presunto della fornitura di che trattasi, suddivisa in n. 11 

lotti è pari a € 1.472.421,78, IVA esclusa; 

ESAMINATI tutti gli atti della gara telematica ed, in particolare, le offerte economiche 

delle Ditte partecipanti ed il verbale di gara n.1206 del 07.12.2023 e 

successiva riapertura del 29.01.2024 contenente la proposta di 

aggiudicazione; 

VISTI il verbale in data 28.02.2024 dell’apposita commissione tecnica 

nominata da questa Direzione Generale, che ha esaminato le schede e 

i documenti tecnici presentati dalle Ditte partecipanti ed ha giudicato i 

lotti congrui alle esigenze dell’A.D., nonché le risultanze delle verifiche 

di cui agli articoli 75 e 76 del D. Lgs. 36/2023 in capo alle società 

destinatarie della proposta di aggiudicazione e, in particolare, il verbale 

redatto in data 12.03.2024 concernente le risultanze delle certificazione 

dell’Agenzia delle Entrate della società GLAXOSMITHKLINE S:p.A:; 

VISTO  il Decreto DPCM del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 



Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

RITENUTO  di poter procedere all’ aggiudicazione; 

D E C R E T A 

l’aggiudicazione a favore della GLAXOSMITHKLINE S.p.A. – sede legale Via 

dell’Agricoltura n. 7 37135 VERONA – C.F.: 00212840235 

- lotto n. 1 (Vaccino Antimeningococcico Gruppo A,C,W-135 e Y coniugato) dosi 

n. 5.990  

Prezzo Unitario Offerto € 21,83 (ventuno/83) IVA esclusa; 

- lotto n. 3 (Vaccino Antiepatitico A) dosi n. 3.701  

Prezzo Unitario Offerto € 17,25 (diciasette/25) IVA esclusa; 

- lotto n. 4 (Vaccino Antiepatitico B) dosi n. 2.090  

Prezzo Unitario Offerto € 13,65 (tredici/65) IVA esclusa; 

- lotto n. 5 (Vaccino Morbillo Parotite Rosolia) dosi n. 2.394  

Prezzo Unitario Offerto € 10,90 (dieci/90) IVA esclusa; 

- lotto n. 6 (Vaccino Varicella Vivo Attenuato) dosi n. 2.552  

Prezzo Unitario Offerto € 29,90 (quarantuno/318) IVA esclusa; 

- lotto n. 8 (Vaccino Difterico Tetanico Pertossico Acellulare Adulti) dosi n. 

11.468 Prezzo Unitario Offerto € 9,92 (nove/92) IVA esclusa; 

 

Importo di aggiudicazione pari ad € 439.294,41 

(quattrocentotrentanovemiladuecentonovantaquattro/41) al netto dell’IVA (IVA compresa € 

483.223,85 Euro quattrocentottantatremiladuecentoventitre/85) 

La relativa spesa graverà sul capitolo 7120/17 del Bilancio della Difesa.  

Roma, lì  IL DIRETTORE GENERALE dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-04-12T12:07:01+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22024 0000433 12-04-2024


